dum est, num quid hoc capite contineatur de quaestione, utrum conexio inter Primatum et sedem Romanam iuris divini sit a humani, cum qua cohaeret altera quaestio, utrum Primatus a sede Romana ad aliam transferri possit necne.

In ea re theologi inter se non consentiunt. Dominicus Soto (IV. Dist. 24. q. 2. a. 5.) separationem Ecclesiae auctoritate fieri posse defendit; eius opinionem Gregorius de Valentia (Analysis fidei l. VII. c. 12.) putat singularem esse nec satis tutam; Suaresius (Contra regem Angl. l. III. c. 19.) rem decidere dubitat¹. Inter theologos, qui de ea re post habitum Concilium Vaticanum egerunt, Palmieri² connexionem Primatus cum Romana sede solvi non posse et iuris divini esse censem. Franzelin³ eam iuris humani quidem sed inseparabilem esse docet. Petrum ipsum ait Primatum Romanae sedi adnexuisse, sed tali supernaturali assistentia et directione ductum, ut eum ne ipse quidem a sede Romana solvere potuerit, „non quidem ex defectu potestatis per se et absolute spectatae, sed ex privilegio indefectibilitatis apostolicae in sequenda divina directione, praesertim quoad huiusmodi magnas totam Ecclesiam eiusque ipsum visibile fundamentum concernentes institutiones, quantumvis supponantur non immediate divini sed apostolici dumtaxat iuris. Pro successoribus autem Petri, quidquid sit de potestate per se et abstracte considerata, rem spectando in concreto cum omnibus suis adiunctis, unio multo magis incommutabilis iuris censeri debet⁴. Quae quidem doctrina nobis non placet. Si enim in Ecclesia potestas exstat unionem illam solvendi, haec unio incommutabilis iuris censeri non potest; nec solum valide, sed etiam licite solvit, si quando temporum circumstantiae, ut solvatur, suadeant, quae quidem circumstantiae nunquam fortasse erunt; esse tamen absolute impossibile, ut unquam sint, non video, quomodo probetur. Sed hoc loco non tam quaerimus, utrum unio illa solvatur possit necne, quam utrum haec unio a Deo facta et propterea iuris divini, an a Petro facta et propterea iuris humani dicenda sit. Quae quidem quaestio cum altera quaestione, utrum pro supra Ecclesiae potestate insolubilis sit, neene, plane converti videtur. Etenim haec unio, si a Deo facta est, divini iuris est nec humanae potestati subiecta; sin a Petro, humani iuris est et a Petro eiusque successoribus, qui totam Petri potestatem haereditate acceperunt, tolli potest. Porro nobis in animo non est, in omnia, quae in utramque partem afferri possunt, argumenta inquirere; ad nostrum institutum sola spectat quaestio, num quid de illa re in Constitutione prima de Ecclesia contineatur.

¹ V. horum aliorumque de hac re opiniones apud Franzelin, Theses de Ecclesia Christi p. 202 sqq.

² Tractatus de Romano Pontifice p. 343 sqq.

³ Theses etc. p. 210 sqq. ⁴ L. c. p. 212.

Iam Cardinalem Franzelin vidimus negare, unionem illam iuris divini esse. Is igitur, qui unus e praecipuis Vaticani Concilii theologis in eius Constitutionibus dogmaticis elaborandis multum occupabatur, non censuit, Constitutionem primam de Ecclesia quidquam continere, quo doceatur vel unde concludi possit, unionem illam esse iuris divini.

Aliter iudicavit Palmieri. Ne is quidem unionem iuris divini esse, in Constitutione prima de Ecclesia *formaliter* enuntiari dicit; sed putat, hanc doctrinam, ut ex Concilii Florentini, ita etiam ex Vaticani definitione deduci posse. Dicit enim, ab his Conciliis definiri, Romanum Pontificem esse Petri successorem et Primatem Ecclesiae. Quod autem a Concilio oecumenico definiatur, id semper et in omnibus circumstantiis verum esse. Usque ad consummationem saeculorum igitur verum fore, Romanum Pontificem I'rimatum Ecclesiae obtinere. Iam rationem aliam huius incommutabilis unionis Primatus cum Romana sede esse non posse, nisi quod divini iuris sit et humanae potestati subtracta. Concludit igitur, saltem eatenus unionem illam divini iuris esse, quatenus Christus, etiamsi Petro electionem sedis, cum qua coniungendus sit Primatus, permiserit, electionem sedis Romanae speciali modo ratam habuerit. Imo probabile esse dicit, ipsum Christum Romanam sedem elegisse Petrumque illuc direxisse¹.

Quod argumentum nobis probari non posse videtur. Potest enim aliquid a Concilio definiri, quod, quum pendeat ab institutione seu facto mutabili, non necessario semper verum manet. Neque enim v. g. video, cur definiri non possit, Leonem XIII. esse Summum Pontificem et Petri successorem; revera inter articulos, de quibus Wicleff et Huss interrogandi erant, continebatur (art. XXIV.) quaestio: „Item, utrum credat, quod Papa canonice electus, *qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso*, sit successor B. Petri, habens supremam potestatem in Ecclesia Dei.“ Exemplum conciliaris definitionis, qua definitur, quod mutari potest, est canon 9. Sessionis 13. Concilii Tridentini: „Si quis negaverit, omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum, iuxta praeceptum s. matris Ecclesiae, anathema sit.“ Id negari potuit ante latam de paschali communione legem et negari poterit, si abrogatur vel mutatur lex sive pro tota Ecclesia sive pro aliqua eius parte. Itaque definitione, qua is, qui in Cathedra Romana Petro succedat, Primum eius in universam Ecclesiam obtainere dicitur, nihil continetur neque de incommutabilitate connexionis I'rimatus cum Romana sede, neque de auctore eius, utrum is sc. sit ipse Christus an primus eius vicarius. Examinanda igitur definitio est, et videndum, num quid aliis eius verbis de ea re doceatur.

¹ Palmieri, Tractatus de Romano Pontifice p. 336 sqq.

Canone nihil de hac re continetur. Si ea forma retenta esset, qua primo propositus est, periculum fuisset, ne diceretur asserere *divinum* connexionis Primatus cum Romana sede ius. Sed quum, ut videbimus, forma eius propter id ipsum mutata sit, ne hanc doctrinam continere videretur, ipsa canonis historia argumento est, Concilium eam doctrinam definire noluisse.

Capitis verba, quae hoc spectant, haec sunt: „. saeculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Petrus a Domino nostro Iesu Christo claves regni accepit: qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus, Episcopis sanctae Romanae sedis ab ipso fundatae eiusque consecratae sanguine, vivit et praesidet et iudicium exerceat. Unde, quicunque in hac Cathedra Petro succedit, is secundum Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet.“

Hoc loco, praesertim ultimis verbis, videri possit doctrina enuntiari, Primatum cum Romana sede Christi ipsius institutione connexum esse. Dicitur enim is, qui episcopalem Petri sedem Romae obtinet, „secundum Christi ipsius institutionem“ Primatum Petri obtinere. Quare ad respondentem locum schematis pristini de Ecclesia, ex quo nostra Constitutio desumpta est, animadvertisunt Patres in observationibus de eo factis, „distinguendum esse inter ius, quo Petrus generatim habet successores, quodque est ex institutione divina; et inter ius, quo Petrus habet successores nominatim in sede Romana, quodque ex factis Petri repetitur“. Volunt igitur mutari locum. Sed Patres deputationis, licet concedant, recte disserimen illud statui, tamen pristini schematis verba retinent. Disserimen illud dicunt indicari „1. tum verbis ,Romanae sedis ab ipso (sc. Petro, non a Christo) fundatae‘; 2. tum verbis ,quicunque in hac Cathedra succedit, is .‘, quibus successio ,in hac cathedra‘ distinguitur a iure, quo Primatus in universam Ecclesiam obtinetur“¹.

Quae de hoc loco et canone respondentem a Patribus disputata sunt, accuratius infra referemus. Ad ipsa huius loci verba melius intelligenda hic solum addimus, distinguendum esse inter legem perennitatis Primatus Petri, quae est ipsius Christi lex, et conditionem successionis. Conditio implenda, ut aliquis Petro in Primatu succedat, est haec, ut ei succedat in Episcopatu Romano. Quaeritur, utrum etiam haec successionis conditio a Christo, an a solo Petro ortum ducat. Verbis, de quibus agimus, „quicunque in hac [Romana] Cathedra succedit, is secundum Christi ipsius institutionem Primatum Petri obtinet“, non indicatur, conditionem illam ipsius Christi institutione positam esse. Etenim, etiamsi sola lex successionis divina est, conditio autem successionis humanae originis, is, qui conditionem im-

¹ Relatio etc. C. V. 276 a.

plevit, lege seu institutione divina seu iure divino Petro succedere recte dicitur, id quod Palmieri¹ hoc exemplo illustrat: „Fac ferri legem, quod qui in studiis magis profecerit, munere quodam doneatur. Titius ceteris antecellit munusque obtinet. Quo iure? Iure legis. At lex Titium non respicit, sed in genere dignorem. Profecto: sed posita conditione, quae in solo Titio reperitur, illud ius, quod lex digniori concedebat, totum penes Titium eumque solum existit. Iam vero lata est lex divina: Petro in Primatu succedere quis semper debet, sive aliquis semper Primate collatum primo B. Petro gerere debet; quis vero ex tot, qui possent, actu succedat, determinatum est facto originali Petri; conditioni proinde satisfacit solus Romanus Episcopus: illud ergo divinum ius successionis in Romano Episcopo eoque solo reperitur.“

Alia verba loci supra ex capite altero Constitutionis citati, quibus exprimi videri possit, connexionem Primatus cum Romana sede insolubilem esse et ad divinam legem referendam, sunt haec: „qui [Petrus] ad hoc usque tempus et *semper* in suis successoribus, *Episcopis sanctae Romanae sedis* ab ipso fundatae eiusque consecratae sanguine, vivit et praesidet et iudicium exerceat“. Dixerit enim quispiam, propterea solum sedis Romanae Episcopos dici posse *semper* fore successores Petri in Primatu, quia connexio Primatus cum sede Romana perpetuo insolubilis agnoscatur et a Christo Domino ipso facta.

Sed ut alia, quae moneri possent, omittamus, illud „*semper*“ negamus licere ita premere, ut Concilium Vaticanum enuntiasse dicatur, coniunctionem Primatus cum sede Romana ad finem saeculorum usque permansuram esse. Habet enim illa vox etiam latiorem sensum, ut sententia illa explicari possit ita: Petrus in suis successoribus, Romanis Episcopis, ad hoc usque tempus vixit et *nunc etiam vivere pergit*, ut „*semper*“ fere idem sit ac „continenter“ vel „perseveranter“. Quam explicationem ut sequamur, iam movemur tempore praesentis, quo usurpantur verba „vivit et praesidet et iudicium exerceat“. Accedit, quod sententia in pristino schemate, ex quo desumpta est, ita conformata est, ut vox „*semper*“ aliter explicari nequeat. Eam sententiam statim referemus. Tandem profecto Concilium, si voluisse definire, connexionem Primatus cum sede Romana ad consummationem saeculorum permansuram esse, id claris et apertis verbis enuntiasset, quemadmodum prima sententia capitis enuntiavit, Primate in Ecclesia, „quae fundata supra petram *ad finem saeculorum usque* firma stabit, *iungiter* durare“.

Ipsis igitur capitis verbis non enuntiatur, Primate cum Romana sede ab ipso Christo immutabiliter connexum esse. Patres autem

¹ Tractatus de Romano Pontifice p. 334.

Concilii Vaticani de ea re nihil in Constitutionem recipere voluisse, praeclarissime eius historia probatur, quam accurate iam persequamur.

In capite undecimo pristini schematis de Ecclesia doctrina, quae in capite altero Constitutionis proponitur, hisce enuntiatur: „. . B. Petrus suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit. Semper enim in suis successoribus, Episcopis sanctae Romanae sedis, ab ipso primum fundatae, eiusque consecratae sanguine, vivit et praesidet et iudicium exercet, ita ut, quicunque in hac Cathedra Petro succedit, is iuxta Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtineat.“¹ Ad hanc sententiam, quae fere tota in Constitutionem conciliariter approbatam recepta est, theologi haec adnotant: „H.s continetur successionis in Petri Primatu *conditio*; licet enim Petrus sui Primatus successores habeat iure divino pendente a voluntate Christi institutoris, qui perpetuae successionis legem tulit, attame ipsos successores esse Romanos nominatim Episcopos, pendet a Primatus cum Romano Episcopatu coniunctione facta per Petrum, quo facta continetur successionis perpetuae conditio.“² Licet igitur, qui schemata composuerunt, dicant, eum, qui in Cathedra Romana Petro succedat, *iuxta Christi ipsius institutionem* Primatum in universam Ecclesiam obtinere, tamen dicere nolunt, ipsam Primatus cum Romana sede coniunctionem ipsius Christi opus seu iuris divini esse, imo eam ad Petrum referunt. Illa verba Patres deputati in schemate, quod Congregationi generali proponunt, retinent. Itaque ne in hoc quidem schemate sententia continetur, connexionem Primatus cum Romana sede iuris divini esse. Locus huius schematis, de quo agitur, est hic: „. . . beatissimus Petrus qui a Domino nostro claves regni accepit ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus, Episcopis s. Romanae sedis ab ipso fundatae eiusque consecratae sanguine, vivit et praesidet et iudicium exercet: ita ut, quicunque in hac Cathedra Petro succedit, is iuxta Christi institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtineat.“³ Sed redeamus ad pristinum illud schema.

Canon XV. hic erat: „Si quis dixerit, non esse ex ipsius Christi Domini institutione, ut B. Petrus in Primatu super universam Ecclesiam habeat perpetuos successores; aut Romanum Pontificem non esse iure divino Petri in eodem Primatu successorem, anathema sit.“⁴

Quum theologi, ut modo ex annotatione theologorum capiti undecimo addita intelleximus, doctrinam in schema recipere nollent, connexionem Primatus cum Romana sede iuris divini esse, eam doctrinam ne hoc quidem canone expressam esse dicamus oportet. Atque revera Romanus Pontifex iure divino Primatum Petri obtinere, ut supra explicavimus, dici potest, etiam si connexionem Primatus cum Ro-

¹ Schema etc. C. V. 571 c.

² Ibid. C. V. 613 c.

³ Schema etc. C. V. 270 d sq.

⁴ Schema etc. C. V. 578 d.

mana sede iuris humani est, propterea sc., quia ipsa perpetuitas Primatus divini iuris est. Hic tamen canon, si mutatus non esset, facile ita explicari potuisset, ut divinum ius connexionis illius asserere diceretur. Quum enim priori eius parte iam sermo esset de perpetuitate Primatus a Christo instituta, altera *praeterea* dicitur Romanus Pontifex hunc Primatum *iure divino* obtainere. Instantibus igitur Patribus mutatus est canon, atque haec ipsa mutatio iam argumento est, Patres ius divinum connexionis illius asserere noluisse.

Atque inter ipsas observationes, quas Patres de pristino schemate scriptas tradiderunt, aliquae circa canonem XV et locum respondentem capituli undecimi, quem supra citavimus, versantur, quibus cavere volunt, ne ius divinum connexionis Primatus cum Romana sede videatur enuntiari¹. Deputati tamen Patres, quum schema reformarent, verba capituli et canonem retinuerunt² iisque divinum illius connexionis ius exprimi negarunt. Quid Patribus in relatione cum schemate reformato iis tradita responderint, vidimus supra³. Clarius respondet

¹ Duodeviginti animadvertisunt ad caput XI.: „Non satis appetet, utrum *de iure divino* Primatus ita adnexus sit Romanae sedi, ut in nullius potestate sit, eum in aliam sedem transferendi. Hinc melius: ,Ita, ut Romanus Pontifex Petro in Episcopatu succedens Petri ipsius Primatum in universam Ecclesiam Romae divina ordinatione constitutum consequatur et in suos successores transmittat‘.“ (Synopsis analytica observationum n. 12.) In canonem XV. haec observantur: „Certum est, illum, qui Romae sedet, esse successorem Petri in Primatu, et quidem iure divino; sed non ita certum est, verum successorem Petri in iure divino, perpetuo sedem Romae habiturum; de quo nulla exstat divina promissio. Quare hanc partem ita emendandam proponit: ,Si quis dixerit, Romanum Pontificem, qui successor est sedis Petri, non esse iure divino Petri in eodem Primatu successorem, a. s.‘ Ubi fit distinctio inter sedem Petri et sedem Romanam. Priori ex *iure divino*, alteri *ex facto* tribuitur Primatus.“ (Synopsis n. 72.) — Alius proponit canonem hac forma: „S. q. d., non esse perpetuos successores, aut Romanum Pontificem, utpote Petri in eodem Primatu successorem, eisdem ac Petrum Primatus praerogativis super universam Ecclesiam iure divino non gaudere, a. s.“ (Synopsis n. 73.) — „Alii Rmō Patri in canone XV. pars altera immutanda videtur et alterutra ex sequentibus formulis substituenda: ,aut Romanum Pontificem B. Petro in Romano Episcopatu succedentem eidem iure divino in eodem Primatu non succedere‘, vel: ,aut Romanum Pontificem non esse legitimū B. Petri successorem, ideoque iure divino non habere Primatum in Ecclesia‘. Huius vero additionis ratio est, quia duo concurrere debuerunt, ut Romanus Pontifex sit B. Petri successor in Primatu, primo voluntas Christi conferentis Primatum B. Petro, secundo factum B. Petri, quo elegit sibi Romanam sedem. Ex his duobus primum constituit vere ius divinum, secundum vero non ita, sed fuit *conditio perpetuae successionis*.“ (Synopsis n. 87.)

² Schema etc. C. V. 270 d sq. 273 d sq.

³ P. 140.

R̄mus Pie, Episc. Pictaviensis, in relatione, quam nomine deputationis de toto schemate ante discussionem generalem habuit. „In successoribus B. Petri, qui sunt Romani Pontifices“ inquit, „ubique duo distingui debent. Ex iure divino, sc. ex institutione Christi, pendet perpetuae successionis lex, qua ratum divinitus est, ut Petrus semper debeat habere successores. Ex facto autem Petri, qui sedem ac cathedram suam apostolicam, mirabili Christi dispensatione, ut ait Gelasius Papa, et disponente Domino, ut ait Lateranense II., ex facto Petri, inquam, qui sedem ac Cathedram suam apostolicam in Urbe locavit et suo sanguine consecravit, pendet, quod illa successio in sede Romana locum habeat, ita ut successor B. Petri nominatim, vel, at aiunt, reduplicative, sit Romanus Episcopus; et hoc quidem exsistit ex iure illo humano, quod melius tamen et verius ius ecclesiasticō-apostolicum nominatur. — Attamen non tantum textus capitis, sed ipsiusmet canonis visus est servandus prout iacebat. E duabus enim propositionibus fide definitis procedit, scilicet ex prima illa propositione fide certa, nempe, Primum S. Petri in aliquo suo successore et haerede continuari: et ex secunda illa propositione, ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri, principis Apostolorum, quae verbotenus, et non per incisum, sed directe a Concilio Floretino decreta ac definita est: et hoc quidem intelligitur de Romano Pontifice ut historice, et de facto habetur in Ecclesia absque ulla interruptione ab initio temporis, relictis quaestionibus et hypothesibus in scholi plus minusve libere agitatis, quoad perpetuitatem urbis Romae et coniunctionem Primatus cum sede Romana.“¹.

Itaque verba capit is et canonis retenta sunt. Sed Patres non acquieverunt. Unus ex iis in discussione speciali hanc proposuit emendationem alterius partis canonis: „aut Romanum Pontificem Petri successorem eius Primatum in Ecclesia non tenere, a. s.“². Volui igitur illud „iure divino“ omitti. Respondet R̄mus Zinelli, Episc. Tarvisinus, deputationis relator: „Quamvis dubitari non possit, quod Petrus ex revelatione divina ab Antiochia fuerit translatus ad Urbem, ut ait Innocentius III. in libro II.³, et in Urbe sedem suam fixerit, in qua Dominus, ut ait idem Innocentius III., praeviderat martyrio coronandum; attamen deputatio, cum canonem proposuit, non intelligebat propositionem supradicto asserto oppositam [Petrum ipsum sua sponte Romam elegisse] hic et nunc configere; sed tantum illos, qui posito facto Petri, ex quo Episcopi Romani sunt successores Petri, non iure divino ut tales esse ipsius etiam in Primatu successores assarent. Sicut autem, si relinquantur verba „iure divino“, ut stant nunc in textu, posset aliquid ambigui subesse, et hic posset videri configi

¹ Relatio etc. C. V. 293 b. c. ² Emendationes etc. C. V. 345 b. Lib. II. reg., ep. 209. Migne P. L. CCXIV, 761.

assertum eorum, qui factum Petri tantum humanum fuisse dicunt (et haec non erat intentio deputationis); sic acceptat emendationem iuxta modum, ut phrasis „divino iure“ deleatur in secunda parte et addatur primae, nempe post verba „ipsius Iesu Christi Domini institutione“ addatur „seu iure divino“; et iuxta hunc modum deputatio de fide emendationem acceptat.¹ Emendatione unanimiter admissa² canon ea forma conceptus est³, qua exstat in Constitutione conciliariter tandem approbata; eius forma ipsa talis est, ut pateat, patres noluisse dicere, coniunctionem Primatus cum Romana sede iuris divini esse, quum priori parte expresse enuntietur, B. Petrum iure divino in Primatu successores habere, deinde altera simpliciter addatur, Romanos Episcopos eius esse successores.

Sed mutato canone, unus ex Patribus etiam mutari voluit verba capitisi: „Unde, quicunque in hac Cathedra Petro succedit, is iuxta Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet.“ Id proponebat, quum de tota Constitutione suffragia fermentur. „Praedictis verbis“, inquit⁴, „videtur prorsus definiri quaestio, quo iure Romanus Pontifex succedat in Primatu, quam consulto statutum est intactam relinquere: et quidem definiretur adoptando unam ex illis, quae ea de re exstant sententiae. Sat quidem notum est, sententias illas ad tres recenseri. Prima tenet, Petrum ex iussione Christi iunxisse Primatum sedi Romanac; proinde Romanum Pontificem succedere Petro in Primatu *iure dicino*: atque adeo rite concludit, nec ipsum Romanum Pontificem posse seiungere Primatum ab Episcopatu Romano. Haec sententia est Melchioris Cani, Gregorii de Valentia, aliorumque gravissimorum theologorum. Secunda tenet, Primatum adnexum esse sedi Romanac *iure ecclesiastico*: quare cohaerenter concludit, unum ab altera iustis de causis separari posse a Summo Pontifice, qui eodem quo Petrus uniendi vel segregandi gaudet potestate. Haec sequuntur Soto, Bañez, aliique. Tertia denique est eorum, qui tenent, Romanum Pontificem succedere Petro, quoad Romanam Cathedram, ex iure ecclesiastico; et quoad Primatum, ex iure divino. Posteriorem propositionis partem ita exponunt, nempe: quoniam Petrus ipse Primatum divinitus ei collatum ac successoribus transmittendum, ad unitatem Ecclesiae perpetuo servandam, cum Romano Episcopatu simul gessit, quasi unum alteri ita inseruit, atque inoculavit, ut unus idemque esset et Episcopus Romanus et universae Ecclesiae Primas, et ipsa Ecclesiae unitas in Romano Episcopo quasi personificaretur, ideoque Episcopatum Romanum habendum esse solum uti conditionem ad successionem in Primatu: ita ut hoc ipso, quod quis in Episcopatu Petro succedit, et in Primatu simul divino

¹ Relatio etc. C. V. 364 d sqq. Ibid. C. V. 368 b.

³ C. V. 428 b. Exceptiones etc. C. V. 435 d sqq.

iure succedat¹. Ex hoc facto Petri inferunt, Primum et Episcopatum Romanum inseparabiles omnino evasisse. Hanc sententiam ex aliis theologis collegit exponitque cl. Perronius. De harum sententiarum merito non est hic disserendi locus; quamvis illarum prima mihi magis arrideat, utpote quae firmior et magis sibi cohaerens est; attamen nec ista nec alia uti doctrina catholica definiri valet. Omnes theologorum sententiae sunt, et ex ipsis nullam seligere statutum est.

„Sed e contra factum esse videtur, cum in schemate reformato praedicta tertia sententia, quoad ipsa quoque verba, praeccise retenta sit. Quod apprime patebit ex sequenti collatione textus huius capituli et adnotationis 31. prioris schematis *De Ecclesia*² (cui Rñi deputationis Patres in relatione de schemate informato p. 7. se remittunt³) cum expositione praedictae tertiae sententiae, facta a Perronio in Praelectionibus theologicis Prop. 3. Edit. Mediol. 1857. p. 485 sq.:

Textus capituli secundi schematis.

Textus Perronii.

,Unde quicunque in haec Cathedra Petro succedit, is iuxta Christi institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet.⁴ Romani Pontifices, Petri in Episcopatu Romano successores, illius ipsius successores, illius Primatum iure divino obtinuerunt, non autem humana, sive ecclesiastica politica dispositione.⁴

Textus adnotationis 31. prioris schematis.

Textus Perronii loc. cit. pagina dicta.

,His continetur *successionis* in Petri N. 571. Uti ex ipsa propositione Primatu conditio; licet enim Petrus sui Primatus successores habent iure divino. pendente a voluntate Christi institutoris, qui perpetuae successionis legem tulit: ipsos successores esse Romanos nominatim Episcopos. pertinet a Primatus cum Romano Episcopatu coniunctione facta per Petrum: quo facto continetur successio perpetuae conditio; idemque uti conditio solum se tenet ad successum, utpote penitissime cohaerentem cum iis, quae de Romanorum cum ex Christi institutione, quod Pontificum Primum catholica fide ostendimus, perpetuus in Ecclesia tenemus, factum dogmaticum est, sit, et alligatus personae Petri, fit,

¹ Sententia haec est: Christus Petro ipsi reliquit, in qua urbe sedem episcopalem conderet, cuius ipse esset Episcopus, ita tamen, ut vellet, cum hac sede, quam Petrus electurus esset, Primum immutabiliter ad consummationem saeculorum usque coniunctum esse.

² C. V. 613 c.

³ C. V. 276 a.

ideoque certum non tantum certi- ut, qui Petro in Episcopatu suc-
tudine simpliciter humana ac hi- dit, hoc ipso in eius Primatum ex
storia, sed infallibilitatis.¹ Christi dispositione succedat.²

„Haec conformitas capitinis secundi in schemate cum praedicta tertia theologorum sententia deprehenditur etiam ex pristino canone, qui nunc reformatus apparet. Ut ille iacebat, damnabat veluti haeresim sententiam negantem, Romanum Pontificem succedere Petro in Primatu *iure divino*. At si canones damnant sententias oppositas doctrinae catholicae, quae docetur in capitibus praecedentibus, sequitur, quod in verbis: *Unde quicunque in hac Cathedra Petro succedit, iuxta Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet* (quae in priori schemate legebantur aequa ac in reformato), successio Romani Pontificis in Primatu *ex iure divino* et intendebatur et exprimebatur. At canon reformatus est, silendo de iure, quo Romanus Pontifex succedat in Primatu; congruenter ergo aliter informanda est etiam praevia doctrina.

„Nec subsumi valet, quod schema capitinis loquatur de facto ac-
tuali, cuius vi Romanus Pontifex revera obtinet Primatum *iure divino*,
verba enim: *quicunque succedit in Cathedra* obtinet Primatum *iuxta Christi institutionem*, non innunt simplex factum, sed rationem potius, qua successor in Cathedra succedat et in Primatu,
quae ratio aperte dicitur esse *Christi institutio*, hoc est *ius divinum*.

„Demum locutio isthaec ad minimum aequivoca esset, et ideo omnino vitanda: tum relate ad catholicos, qui in fidei doctrina aperte docendi sunt, tum relate ad heterodoxos, ne Concilium aut deceptorem aut deceptum fuisse blasphemetur.

„Sequenti igitur modo schema reformari optarem: Pro verbis *Unde quicunque* etc. usque ad *obtinet*, dicerem: „*Unde quicunque in hac Cathedra sedet, is tanquam successor Petri in Primatu, ipsum Petri Primatum in universam Ecclesiam iure divino obtinet.*“³

Respondet¹ Episcopus Calvensis, deputationis relator: „Hic r̄mūs proponens reapse scrupulis, et, ut videtur, merito agitatus est, ne vi-
deretur una ex tribus sententiis catholicis praejudicari. Permittatis ergo rogo, ut breviter statum quaestionis exponam. Igitur successio ad beatum Petrum duo respicit, successionem in Cathedram et successionem in Primatum. Iure divino (et est dogma fidei) statutum est, ut, qui succedit Petro in Cathedra, sit successor in Primatu. At constat ex testimoniis novemdecim saeculorum, quod Petrus mortuus sit Romae; et quoniam non succeditur, nisi cedenti de loco, ut perbellę loquitur Bellarminus², sequitur per consequens, quod Episcopus Romanus suc-
cedat in Primatu.

¹ Relatio etc. C. V. 464 d sqq.

² De Rom. Pontifice lib. II. cap. 12.

„At quaerunt theologi: Episcopus Romanus succedit Petro ex iure divino vel ex iure ecclesiastico vel ex iure mixto? Certum est, quod id proveniat ex facto Petri. Igitur prima sententia est eorum, qui dicunt, Petrus Antiochiam reliquit et Romam venit ex expresso mandato Iesu Christi Domini nostri, ac proinde ex iure divino Episcopus Romanus succedit Petro. Ita Melchior Canus¹ et quos ipse citat. Alii e contrario dicunt, quod Petrus ex suo arbitrio Romam venit, ac proinde sicuti pro suo arbitrio Petrus Romam venit, ita pro suo arbitrio quilibet Romanus Pontifex, qui habet eandem auctoritatem Primatus, potest e Roma proficisci ad aliam civitatem. Quare dicunt isti, et est secunda sententia, quod Romanus Pontifex succedit Petro ex iure ecclesiastico. Alia sententia est, ut ita dicam, media, quae sententia dicit, quod ex facto Petri evenit, ut Romanus Episcopus succedit Petro; sed hoc factum erat conditio sine qua non, et ut semel posita hac conditione, nullus unquam amplius Romanorum Pontificum possit hoc factum mutare: ac proinde est aliquo sensu de iure ecclesiastico, aliquo sensu de iure divino.

„His positis, r̄m̄us et doctissimus emendator proponens exceptionem observat, quod verba textus nostri iam approbati potius videntur favere tertiae sententiae. Atqui, ipse dicit, textus non debet favere ulli sententiae. Iam primum observo, quod ex his tribus sententiis vel prima est admittenda (et ipse r̄m̄us proponens dicit, se primam tenere) vel tertia; secunda enim iam hodie amplius sustineri non potest. Memineritis enim, quod professor in universitate Taurinensi nomine Nuytz, inter cetera commenta, hoc etiam dixit, scilicet quod nihil vetat, quod ex decreto Concilii oecumenici vel, quod magis lepidum est, ex consensu omnium populorum Cathedra Petri e Roma ad aliam partem transferatur. Haec propositio, quae est nona numero damnata in Nuytz, fuit damnata per S̄m̄um Dominum Papam in sua epistola, quae incipit *Ad Apostolicae Sedis*², et licet damnaverit in globo, certe damnat omnes propositiones sub gravissimis censuris, illas dicens haereticas, subversivas etc.; et est propositio XXXV. in Syllobo. Itaque hodie sustineri nullo pacto potest secunda sententia, qua dicitur, id esse ex mero iure ecclesiastico, adeo ut per consensum Concilii oecumenici possit Romana sedes ab hac alma Urbe ad aliam civitatem transferri. Igitur cum textus aliquid deberet dicere, vel ad primam vel ad tertiam sententiam debebat confugere.

„Si dixisset de prima sententia, quod scilicet iure divino Episcopus Romanus succedit, iam nihil novi dixisset. Nam Innocentius III. agens de Primatu Romanae sedis in sua epistola ad Patriarcham Constantinopolitanum, expressis verbis haec habet³: ,Qui (Petrus) licet

De locis theol. lib. VI. cap. ad 10. Vid. acta Pii IX. p. I. vol. I. p. 285. ³ Cf. Migne P. L. CCXIV, 761.

postmodum ex revelatione divina ab Antiochia fuerit translatus ad Urbem, non tamen concessum sibi Primatum deseruit; et deinceps meminit illam antiquissimam traditionem, quod scilicet Petrus tempore persecutionis Neronis cum e Roma excederet, occurrit illi Iesus Christus Dominus noster; unde miratus Petrus dixit: *Magister, quo radis?* et respondit Jesus Christus: *Venio Romam iterum crucifigi:* id quod fuit monitorium pro S. Petro; unde reversus Romam, ibi crucifixus fuit. Iam, quaeso, si in capite nostro verba Innocentii inserta fuissent, quaenam obiectio iusta fieri potuisset? At non dicimus, quod sit ex revelatione divina et quod sit ex expresso monito Domini nostri Iesu Christi. Si igitur, ut ipse supponit, verba textus potius favent tertiae sententiae, minus dicunt, quam potuissemus dicere.

„Ceterum monemus proponentem, quod reapse textus nulli ex sententiis neque favet neque nocet, quia textus sic se habet: „*Unde quicunque in hac Cathedra Romana Petro succedit, is iuxta Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet.*“ Offenditur illius proponens ex eo, quod illud *ipsius institutione* referatur tam ad successionem in Cathedra, quam ad successionem in Primatu. Sed attente legenti haec aequivocatio stare non potest; dicitur enim, quod quicunque succedit, quomodo cunque succedat, sive de iure divino in prima sententia, sive de iure ecclesiastico in secunda sententia, sive de iure mixto in tertia sententia, quomodo cunque succedat, is iuxta Christi ipsius institutionem Primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet.

„Itaque iure divino Romanus Pontifex dici debet succedere in Petri Primatu, id quod reapse definitur in canone. Atque in hoc deputatio observavit, quod reapse redactio canonis, uti erat primo, forsitan potuisset praebere aliquod dubium; sed iuxta emendationem ipsius R̄mi Patris ablatum fuit illud „iure divino“. Cum itaque et ipse consenserit, ut in canone nihil dicatur, quidquid dicatur in capite, non officit ulli sententiae. Sed ceterum ista sententia: Qui succedit in Episcopatu, ex iure divino succedit in Primatu, non est convertibilis in hanc: ergo qui succedit iure divino in Primatu, etiam succedit iure divino in Episcopatu, in Cathedra; ac proinde nullus scrupulus debet remanere huic r̄mo proponenti.“

Remansit igitur textus, quem iam patet nulli ex tribus illis sententiis oppositum esse.

R̄mo Episcopo Calvensi tamen in omnibus, quae in relatione exposuit, assentiri non possumus. Altera ex tribus illis sententiis non videtur nobis in Syllabo Pii IX. damnata. Propositio XXXV. Syllabi haec est: „Nihil vetat, alieuius Concilii generalis sententia aut universorum populorum facto Summum Pontificatum ab Romano Episcopo atque Urbe ad alium Episcopum aliamque civitatem transferri.“ In hac propositione Ioannis Nuytz, quae iam damnata erat Literis

Apostolicis „Ad Apostolicae Sedis“, ex quibus ad verbum desumpta est, Concilium generale intelligitur Concilium sine Papa, atque propositio nititur doctrina Richeri plane haeretica, claves Primatus non immediate Petro, sed Ecclesiae traditas esse, ita ut Ecclesia, quum claves Petro et Romanis Pontificibus dederit, eas etiam iis subtrahere et alii tradere possit¹. Qua damnata haeresi certe non damnatur secunda illa sententia, ipsum Summum Pontificem vel Concilium oecumenicum cum Papa Primatum ad aliam sedem transferre posse.

COMMENTATIO IV.

Concili Florentini de vi ac ratione Primatus definitio in tertium caput Constitutionis primae de Ecclesia recepta.

Concili Florentini definitio de Primatu recepta iam erat in pristinum schema de Ecclesia. Erat, ut aiebant theologi, „cur ad Florentinam definitionem nominatim appellaretur; nam praeter alias superius significatas rationes sua auctoritate et exemplo quingenti fere Episcop praeibant, qui anno 1867 ex toto orbe terrarum in Urbe collecti ita ad S̄num D. N. locuti sunt: ,Firmum enim menti nostrae est, alteque defixum, quod Patres Florentini in decreto unionis definierunt: Romanum Pontificem Christi Vicarium, totius Ecclesiae caput et omnium christianorum patrem et doctorem exsistere“². Antea inter decreta de Primatus vi ac ratione exstantia sibi maxime Florentinam formulam commemorandam esse dixerant, „quum praestet gravitate ac definitio- num amplitudine, et Graecorum quoque consensione fuerit recepta“³.

Theologis autem placebat, inciso „omnium christianorum patrem et doctorem“ addere „et iudicem supremum“ ex Pii VI. Brevi „Super soliditate“ 28. Nov. 1786, in quo Eybelii liber propterea etiam damnatur, quod „fanaticam esse vocem“ dixit, Romanum Pontificem „vicarium esse Christi, caput Ecclesiae visibile, iudicem supremum fidelium“. Porro ab allatis Florentini decreti verbis excluserunt haec postrema „quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum Conciliorum et in sacris canonibus continetur“; „quoniam ea“, ut aiunt, „cum prioribus non iunguntur uti pars vel obiectum definitionis, sed uti definitionis praecedentis motivum, quod vocant, vel ratio confirmationis. Licet enim, ut notum est, gallicanorum quique iansenianas et regalistarum opiniones sectantur, plures non defuerint, qui verba illa ad praestitutum definitionis obiectum trahentes affirmarent, iisdem plenam Primatus potestatem limitari atque sacris Synodorum canonibus obnoxiam declarari: compertum tamen omnibus est, sententiam istam, quae certis rationum momentis tum criticis, e latina originali lectione ,quemad-

¹ Cf. Franzelin, Theses de Ecclesia Christi p. 215 sqq.

Schema etc. C. V. 614 a. b.

² Ibid. C. V. 613 d.

modum etiam¹ depromptis, cum hermeneuticis, iisque partim grammaticis, partim logicis, partim historicis, et partim theologicis, refellitur, reprobata semper fuisse communi iudicio theologorum atque interpretum, per quos verba illa accipienda sunt non de iuridica paece-dentium limitatione sive de definitionis obiecto, sed de historica pae-cendentium confirmatione sive de definitionis ratione, cuiusmodi re-currit in generali Concilio Lateranensi V. de auctoritate Romani Pontificis super Concilia. Porro in schematis capite ad Concilii Florentini definitionem, ut par est, appellatur, non vero ad rationem, qua definitio innititur vel confirmatur. Non erat ergo incisum illud afferendum.²

Fuerunt autem inter Patres, qui definitionem Florentini Concilii integrum atque immutatam recipiendam esse censerent. Quare Patres deputati, quum schema emendant seu schema Constitutionis primae de Ecclesia elaborarent, verba „et iudicem supremum“ omiserunt et conclusionem „quemadmodum etiam etc.“ addiderunt³. De conclu-sione hac in ea relatione, quam de toto schemate nomine deputationis habuit, haec animadvertisit R̄m̄us Episc. Pictaviensis: „Certe, si in priori proposito schemate aliqua ultima verba omissa fuerant, ideo erat, quia a pluribus in malam partem versa fuerant. Et hac forsitan ratione moti, quingenti Episcopi in alma Urbe ob solemnia saecularia martyrii sanctorum Apostolorum tribus abhinc annis congregati idem ora-culum Florentinum in medium protulerunt, quin clausulae illius pae-termissione suspicionem ac iniuriam falsificationis aut reprehendendae mutilationis sibi inureudam pertimescerent. Nihilominus, in hocce con-ciliari decreto libentissime fateor nequaquam subtrahi debuisse hanc ipsam clausulam, eo magis quod iuxta authenticum exemplar a Vati-canico Concilio citatum et consecratum nullatenus de paecedentium limitatione, sed imo iuxta genuinum sensum suum de historica pae-cendentium explicatione et confirmatione cunctis intelligenda patebit.“³

In speciali discussione capitii tertii tamen aliqui Patres sensum formulae restrictivum esse contenderunt. Unus id probari ait Concilii Florentini historia et verbis textus Graeci „καὶ τὸν τρόπον“. Quare vult addi: „salvis iuribus, quae concessione, consuetudine, concordati-bus aut alio aequo titulo quibusdam dioecesibus inhaerent“⁴. Alius contra, ne verba perperam sensu restrictivo explicitetur, addi vult:

¹ Schema etc. C. V. 613 d sq. — Döllinger contendit, lectionem ge-nuinam textus latini non esse „quemadmodum etiam“, sed „quemadmodum et“. V. eius epistolam C. V. 1475 b. c. Eum paeclare refutat Ceconii. V. C. V. 1480 b sqq.

² Ex actis etc. C. V. 1680 a. — Schema etc. C. V. 271 b. — Rela-tio etc. C. V. 276 b.

³ Relatio etc. C. V. 294 d sq. Emendationes etc. C. V. 334 a.

„quae quidem postrema verba ita esse intelligenda declaramus, ut, quae in hoc decreto continentur, etiam per gesta Conciliorum oecumenicorum et sacros canones asserantur“¹. Tertius quidam nihil proponit, sed textum non quidem latinum, sed graecum sensu restrictivo accipiendum esse probare studet. „In una praeteritarum Congregacionum generalium“, inquit, „dignissimus quidam Praesul non brevi oratione conabatur demonstrare, verba illa esse confirmatoria potestatis Summi Pontificis ex eo, quod ea, uti passim noscuntur, ita reperiantur scripta in exemplari originali authentico latino textu exhibito, Florentiae asservato.

„Etsi libenter concedatur, illa verba in decreto lingua latina concinato ita reperiri, prouti assertum est, non tamen ideo necessario consequi debet, verba illa eodem sensu occurrere in textu graeco originali aequae ac authentico, in quo passus ille exprimitur verbis: ,*καθ’ ὅν τρόπον καὶ ἐν τοῖς πρακτικοῖς τῶν οἰκουμενικῶν συνόδων καὶ τοῖς ἱεροῖς κανόσ. διαλαμβάνεται*.“

„Nam quum illud decretum Unionis fuerit conditum per pactum duarum partium, praesertim quoad controversa puncta potestatis hierarchicae, Latini ex sua parte proposuerunt id, quod a Graecis de Primatu Summi Pontificis agnosci et teneri desiderarent, et quum iuxta proverbium sit ,optimus interpres verborum quisque suorum‘, pro Latinis quoad sua postulata ipsos esse optimos interpretes sensus decreti secundum ipsorum intentionem de potestate Summi Pontificis concinati, ac proin ipsorum textum quoad hanc partem decreti esse authenticum concedi potest.

„E contra vero Graecos ex allata causa esse interpretes intentionis suae decreto illo expressae, et ipsorum textum esse authenticum quoad partem decreti, quae illorum declarationem et postulata respicit, quorum genuinum sensum verba graeca superius citata apprime exprimerent, addubitari non posset. Nam illi debent naturaliter supponi et scivisse optime sua sensa et expressisse genuine sua postulata. Haec videntur confirmari etiam per ea, quae leguntur in actis Concilii Florentini Romae anno 1865 editis p. 265 his verbis: ,Respondit Imperator, spatium velle sibi dari ad consultandum, statimque post egressos Cardinales nos consilium inivimus decrevimusque, ut Papa habeat sua privilegia secundum canones et dicta Sanctorum, Sacramque Scripturam et acta Synodorum‘.² Est ergo ea mira sane huius Patris opinio, Latinos et Graecos sententiam illam diverso sensu intellexisse atque alios aliud definivisse.

R̄mus Zinelli, Episc. Tarvisinus, qui de emendationibus in caput tertium a Patribus propositis relationem habuit, primo illi emendatori

¹ Emendationes etc. C. V. 334 b. c.

² Ibid. C. V. 336 a sqq. — Idem Pater ordinem sedium patriarchalium ex Florentino decreto in Vaticanum recipi vult. Ibid. C. V. 334 d sqq.

respondit, clausulam sensu restrictivo sumi non posse, quasi Concilium Florentinum prius definierit, esse traditam plenam potestatem a Christo Petro, deinde in membro immediate sequenti Concilium ipsum nimis amplam suam declarationem correxerit et remedium praebuerit, negans, Petro Christum dedisse plenam potestatem, sed tantum in determinata mensura, eo modo quo in gestis oecumenicorum Conciliorum et in sacris canonibus continetur. Evidens est, hanc clausulae interpretationem repugnare contextui et dignitati Concilii oecumenici; ideo nec historiam nec phrasim graecam suffragari huic interpretationi restrictivae, ut toties demonstratum est auctoritate etiam codicum authenticorum, qui nuperrime inspecti sunt. Ipsa versio armena, quamvis a graeco textu derivata, non favet sensui restrictivo. Nulla igitur adest ratio emendationis propositae, quae ceteroquin, quum ad leges disciplinares pertineat, hic ubi agitur de constitutione dogmatica, locum habere non potest; ac proinde deputatio de fide emendationem hanc non admittit.¹

Neque alterius Patris emendationem admittendam censuit deputatio. Huie, ut ait relator, „visum est, ex contextu totius capituli tam clare apparere sensum clausulae ut non necessarium additamentum iudicet².

Tertio Patri respondit, non posse eius orationis rationem haberi, quum nihil proponat³.

In suffragiis ferendis fere omnes Patres tres has emendationes reiecerunt⁴. Censuerunt igitur, conclusione praecedentia non restringi, sed confirmari.

Itaque Concilium Vaticanum, licet formulam Florentini non directe interpretetur, controversiam, quae de eius sensu exstitit, etiam authentice dirimit. Quaestio enim, utrum illud „*etiam*“ in formula Florentini vertendum sit „*et*“ an „*etiam*“, ad eandem formulam, ut est in Vaticano, transferri non potest. In hac formula, ut a Vaticano Concilio sancita est, certo legitur „quemadmodum *etiam*“ etc., ita ut his verbis antecedentia dici debeant confirmari, non restringi. Sed declarat Vaticanum, quod hac formula contineatur, id vi definitionis Concilii Florentini credendum esse omnibus fidelibus. Ergo docet etiam, verba illa, ut sunt in Florentino, tanquam confirmantia intelligenda esse, neque restrictionem, qualem aliqui illis exprimi volunt, admitti posse.

Ceterum sensum eorum non esse restrictivum, bene etiam ex contextu ostendit Tarvisinus. Florentinum enim, postquam definivit, Summo Pontifici plenam potestatem traditam esse, certe, quod dixit, non statim correxit „negans, Petro Christum dedisse plenam potesta-

¹ Relatio etc. C. V. 348 c. d. ² Ibid. C. V. 349 b. c.

³ Ibid. C. V. 349 d. ⁴ Ibid. C. V. 367 d.

tem, sed tantum in determinata mensura, eo modo, quo in gestis oecumenicorum Conciliorum et in sacris canonibus continetur¹.

Multo magis similis explicatio a Concilio Vaticano excluditur, quod in canone condemnat sententiam, Romanum Pontificem „habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem supremae potestatis“ iurisdictionis in universam Ecclesiam.

COMMENTATIO V.

Quo iure et quo sensu Summi Pontificis potestas dicatur episcopalis.

In capite tertio Constitutionis primae de Ecclesia, quo de vi et ratione Primatus agitur, Summi Pontificis potestas dicitur „vere episcopalis“ esse.

Ea vox in pristino schemate deerat². In adnotationibus tamen, quae eius capiti undecimo et canoni quinto decimo adiectae sunt, doctrina dicitur proponi propter errores, quibus potestas Summi Pontificis vere episcopalis esse negetur, Febronii sc., Tamburinii³, M. A. de Dominis, qui doceant, „potestatem Primatus absolvi munere sive officio merito inspectionis vel directionis“; eam „non esse plenam neque supremam potestatem pastoralis sive episcopalis iurisdictionis in universam Ecclesiam“; eam non esse ordinariam, „quum sit pro casibus tantum extraordinariis, ut aiunt, non ad greges pascendos, sed ad ordinis turbati tutelam; alii vero ordinariam eam esse concedentes ac inter pastores exercendam, negant, illam immediatam esse in singulos greges et fideles ad eosdem sc. docendos ac pascendos, quum Primatus potestas episcopalis non sit“⁴.

Iam, quum schema a Patribus deputationis pro rebus fidei reformaretur, quaerebatur, utrum potestas pontifica etiam in ipso schemate designanda esset episcopalis. Primo dissensio orta est, ita quidem, ut tredecim deputati hanc vocem recipiendam esse negarent, sex eam recipi vellent. Audito autem theologo ac suffragiis denuo latis vox recepta est⁵. „Potestas“ aiunt deputati in relatione cum schemate tradita⁶, „quaec a Christo Domino collata beato Petro fuit apud Ioannem (21, 15 sqq.), est potestas pascendi agnos et oves; et talis potestas dicitur et est episcopalis. Porro . eadem potestas directe immediateque ita collata Petro fuit, ut eam haberet vi impositi officium pastoralis in universum gregem, qui totus ipsi citra aliud medium fuit

¹ Relatio etc. C. V. 348 c. Cf. 369 b. ² C. V. 571 c.

³ Petrus Tamburini (natus 1757; mortuus 1827). Eius loco aliqui falso hoc retulerunt Thomam Tamburini S. I., moralistam († 1675).

⁴ Schema etc. C. V. 635 b sqq. Cf. 614 b. c.

⁵ Ex actis etc. C. V. 1681 b. — Ex diurnis etc. C. V. 1699 b. — Schema etc. C. V. 271 b.

⁶ C. V. 276 b. c.

commissum. Est ergo potestas universalis et ordinaria et immediata in totum gregem, hoc est, in omnes agnos et oves, seu in omnes particularium ecclesiarum pastores et fideles. Hinc liquet, potestatem supremam pascendi universum Christi gregem in Romano Pontifice vere esse episcopalem, non autem primatiale; quo enim haec phrasis spectet, exponitur in adnotatione ad hunc locum in schemate de Ecclesia Christi.¹ „Veniam dent unus aut alter R̄mī Patres,“ inquit R̄mīus Pie in relatione de toto schemate habita², „si vox illa potestas iurisdictionis episcopal, quae Pontifici Romano asserta in adnotationibus praecedentis schematis minus placuerat, in textum ipsum schematis revisi fuerit inducta. Ratio est, tum quia postularunt illud plurimi alii Patres, de statu actuali controversiae in suis respectivis provinciis solide ac presse disserentes, tum quia auctoritatem Summi Pontificis ac Vicarii Christi in omnem Ecclesiam non dumtaxat indolem Primatus metropolitici divinitus instituti, sed naturam *pastoralis* et ideo *episcopal* iurisdictionis p̄ae se ferre, sive ex ipsismet verbis Christi sive e traditione et historia certissima doctrina evincitur. Quod quidem pleno ore asseri ac proclamari gavisi sumus a non uno etiam ex R̄mīs Patribus, qui aliis huiuscē propositae Constitutionis partibus non ita faverunt. Et reapse vox illa etiam apud nostrates, v. g. apud Gersonium, hoc etiam sensu iam diu fuit usurpata.“ Aliqui autem Patres in discussione speciali capitris vocem tolli volebant³. Unus ex iis breviter: „Vox *episcopal*“, inquit, „utpote inaudita, pravis et periculosis interpretationibus favens, omnino eradatur.“⁴ Eam tamen retinendam esse censuit deputatio⁵. In relatione eius nomine habita R̄mīus Episc. Tarvisinus de illis emendationibus haec disserit⁶: „Quae- ritur igitur, quae sit iurisdictionis episcopal. Episcopi est pascere gregem: nulla enim magis familiaris idea regiminis episcopal in sacris Literis, in Patrum operibus, in usu omnium christianorum, quam re- praesentare Episcopum veluti pastorem, qui pascit gregem. Pascit autem Episcopus tam exercitio potestatis ordinis quam iurisdictionis. Nam exercitium potestatis ordinis non nisi in subditos potest licite ha- bere locum. Episcopi igitur iurisdiction ad ea peragenda se extendit, quae necessaria sunt, ut fideles vitam aeternam consequantur; ac proinde debet Episcopus: 1. administrare sacramenta; 2. leges ferre ad bonum fidelium; 3. executioni ipsarum invigilare sive per seipsum sive per delegatos; 4. et proinde visitare dioecesim; 5. praedicare; 6. iudicare controversias; 7. punire sontes etc. Haec et similia com- prehenduntur in verbo *pascere*. At haec Episcopus non potest facere nisi sub dependentia Pontificis Summi. Haec autem dependentia non est nisi limitatio iurisdictionis episcopal.

¹ V. supra p. 154. ² C. V. 295 b. c. ³ Emendationes etc. C. V. 337 c sqq.

⁴ Emend. 15. l. c. ⁵ Ex actis etc. C. V. 1690 a. ⁶ C. V. 351 a sqq.

„Consideremus autem, quaenam Iesus Christus attribuit Apostolo Petro et eius successoribus. Nonne in praemium triplicis declarationis amoris dedit illi munus pascendi gregem, scilicet agnos et oves? Cum hoc discrimine, quod Episcopis datum est tantum pascerre, qui in eis est, gregem, scilicet determinatas partes gregis illis commissas; Petro autem et successoribus eius datum est pascerre omnem gregem, agnos et oves, simplices fideles nempe et Episcopos, in suo regimine independenter ab aliis; dum contra Episcopi pascunt semper, ut diximus, dependenter a Petro et Petri successore. En igitur successor Petri potest in toto orbe christiano omnia peragere quae superius enunciavimus, et proinde administrare sacramenta, leges ferre, invigilare etc., praedicare, iudicare controversias, punire sontes etc. Quaero igitur, potestne haec omnia peragere vere in toto orbe catholico? Qui contradiceret, innumeris obrueretur antiquitatis exemplis.

„Nec dicat aliquis, haec peregisse Pontificem summum qua Patriarcham occidentalem. Nam praeter exempla innumera huius iurisdictionis exercitii in Oriente, notum est, privilegia Patriarcharum, Primum et Metropolitanorum esse positiva, et ex concessione Pontificis Summi. Si igitur aliis Patriarchis provenit a concessione Summi Pontificis, consequitur, in ipso privilegium esse ex institutione divina. Eadem igitur quoad speciem est episcopalis potestas Episcoporum in singulis suis dioecesibus et in Pontifice Summo quoad omnes dioeceses, cum hoc discrimine, quod in Pontifice Summo est in sua plenitudine, in aliis restricta; in Summo Pontifice independens, in Episcopis dependens; in Episcopis coaretata ad suas dioeceses, in Pontifice Summo sine ulla limitatione loci, sed ad terminos terrae. Cum igitur convenire nos necesse sit, realiter potestatem Summi Pontificis esse eandem specie ac potestatem Episcoporum, quid vetat, quominus utamur eodem vocabulo ad qualitatem enuntiandam iurisdictionis, quae exercetur per Pontifices et Episcopos, et dicamus, episcopalem potestatem in Episcopis, et summam supremam potestatem episcopalem esse in Summo Pontifice?“ Negat relator, vocabulum novum esse. Imprimis potestatem episcopalem idem esse cum pontificali; hanc in Episcopo dici pontificalem, in Summo Pontifice summam potestatem pontificalem. Porro Summum Pontificem se dicere catholicae Ecclesiae Episcopum. Negat etiam, rationem nominis illius usurpandi deesse. „Notum est,“ inquit, „imo usitatissimum in Ecclesia, ut nova dogmatica vocabula adhibeantur novis erroribus insurgentibus. Nostris temporibus reapse valde periculosa sententia apud aliquos invaluit, quae sustinet, Summum Pontificem non posse in aliis dioecesibus a Romana diversis ea peragere, quae Episcopus quilibet in sua propria, eo praetextu, quod alias illorum iurisdictionem laederet: perniciosus error a Vaticano Concilio est configendus; et hoc optime faciet, si sanciat sua auctoritate, potestatem Summi Pontificis exercendam in qualibet dioe-

cesi esse proprie episcopalem.¹ Affert relator etiam locum ex Concilio provinciali Coloniensi anni 1860 (cap. 25.): „Romano Pontifici ut Ecclesiae capiti et fundamento visibili, Episcoporum principi et pastori supremo vera iurisdictio episcopalilis competit in universam Ecclesiam.“²

Sententia deputationis longe maiori parte suffragiorum Patrum approbata est³. Aliqui postea, quum de tota Constitutione ferrentur suffragia, suo suffragio „Placet“ conditionem adiecerunt, ut vox „episcopalilis“ deleretur⁴. Sed, quod decisum erat, retentum est⁴.

COMMENTATIO VI.

De inciso canonis capitinis tertii: „aut eum [Papam] habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis“.

Canon capiti tertio adiectus est hic: „Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusac pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles; anathema sit.“

Incisum, quod literis insignioribus notavimus, non erat neque in schemate pristino de Ecclesia⁵ neque in schemate, quod a deputatione de rebus fidei reformatum Patribus traditum est⁶. Inter emendationes autem, quae in discussione speciali tertii capitinis a Patribus proponebantur, erat etiam haec, ut canoni tertii capitinis substitueretur haec formula: „Si quis dixerit, Romani Pontificis Primatum esse tantum officium inspectionis et directionis, et supremam ipsius potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam non esse plenam, sed tantum extraordinariam et mediataam; anathema sit.“⁷ Noluit quidem deputatio de fide hanc canonis formulam Patribus commendare, quippe quae aliqua ex canone proposito omisisset; id tamen placuit, quod in ea formula Summi Pontificis potestas non iam, ut in canone proposito, dicebatur *plena et suprema*, sed *potestas suprema* dicebatur *plena*, et propterea clarius exprimebatur conceptus plenitudinis, quum plenitudo Summo Pontifici attribueretur non tantum potestatis ecclesiasticae, sed supremae potestatis ecclesiasticae⁸. Quare deputatio emendationem iuxta modum admisit atque addidit illud incisum, de quo agimus, ut integer iam

¹ C. V. 353 c.

C. V. 367 d.

³ Exceptiones etc. C. V. 438 d.

⁴ Relatio etc. C. V. 469 a.

⁵ C. V. 377 d.

⁶ C. V. 274 a.

⁷ Emendationes etc. C. V. 345 d sq.

⁸ Relatio etc. C. V. 371 b. c.

canon esset: „Si quis dixerit, Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, tum in rebus, quae ad fidem et mores, tum quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles; anathema sit.“¹ Canonem igitur hoc inciso auctum R̄m̄us Episc. Zinelli, deputationis in Congregatione generali relator, Patribus recipiendum commendavit².

Quum autem canon, ut de eo suffragia ferrentur, iterum esset lectus, Patres de mutatione hac statim iudicium se ferre posse negarunt; canonem scriptum prius examinandum esse. Decreverunt igitur Praesides, ut suffragia ad proximam Congregationem differentur et canon antea typis impressus inter Patres distribueretur³. Distributus est duobus diebus post, d. 7. Iulii⁴.

Deputati Patres, quum d. 8. Iulii primo de re agerent, incisum omittere statuerunt⁵. In sessione autem diei sequentis Cardinalis Bilio, deputationis praeses, iterum proposuit, ut incisum retineretur. Quod si retraheretur, futurum esse, ut magna animorum perturbatio in Congregatione generali oriretur; errorem, qui inciso explice excluderetur, revera doceri, neque verum esse, quaestionem non iam fuisse in Congregationibus conciliariter tractatam, quum damnatio illius erroris diserte, explice et implice, postulata esset, ex altera parte ipse error in numeris 35. et 36. emendationum proponeretur. Omnes ei assentiebantur, et R̄m̄us Episc. Zinelli rogabatur, ut de inciso illius recipiendo relationem haberet⁶.

Emendationes 35. et 36., de quibus Cardinalis Bilio loquitur, haesunt: „35. Paragraphus tertia, quae, expuncta priori paragrapho secunda, immediate definitioni Concilii Florentini subnectenda esset, hoc modo redigi deberet, nempe: Haec est catholicae veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest. Haec tamen Summi Pou-

¹ Ex actis etc. C. V. 1690 d sq. ² Relatio etc. C. V. 366 a.

³ Haec est in actis rei narratio: „Cum lectus fuit huiusmodi canon. fere omnes ad invicem dicebant, necesse esse eum sub oculos habere nec convenire suffragium ferre post simplicem lectionem. R̄m̄us Archiep. Colocensis primum hoc adnotavit; postea vero Archiep. Parisiensis surgens dixit, novum esse, quod in canone proponebatur, et ideo nova discussione super illud opus esse. Tunc Eñi Praesides ad quamlibet aequivocationem tollendam decreverunt, differri suffragia quoad hunc canonem in proximam Congregationem, eumque typis impressum Patribus distribui.“⁴